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Praksisnær rådgivning motiverer og fastholder forandringer 

I et projekt om energiudnyttelse hos malkekøer har VFL, Kvæg i 2013 brugt ”Praksisnær rådgivning” som metode til 
at sætte viden i arbejde.

Erfaringerne fra de to medvirkende DLBR-rådgivere er positive, fordi metoden fremmer erkendelse og motivation hos både landmand 
og medarbejdere.

På stedet, når tingene sker
Som princip går praksisnær rådgivning ud på, at rådgiveren støtter landmandens rolle som leder ved at vise, hvordan en ændring kan gennemføres 
og demonstrere, hvordan den virker. Samtidig er det vigtigt, at den praksisnære rådgiver er på stedet når tingene sker (fx når foderet blandes) og
at han/hun følger tæt op både per telefon og gennem nye besøg på ejendommen. Når rådgiveren er langt mere med i de praktiske gøremål får 
han/hun samtidig et meget bedre grundlag for at foreslå forbedringer og effektiviseringer, som passer til hverdagen.

Visualisering og tæt opfølgning er nøgleværktøjer

l I forbindelse med afslutningen af 2013-projektet har de to praksisnære rådgivere fra kontorerne Heden og Fjorden og LandboNord samlet 
deres erfaringer fra forløbet i en række punkter: 

l Værterne var meget motiverede for et forløb, som arbejdede med identificerede forbedringsuligheder 

l Det er vigtigt med konkrete og målbare mål som giver mening hos landmanden

l Indsatser skal helst give synlige resultater på kort sigt 

l Visualisering er et stærkt virkemiddel (– fx at lave tre dynger fuldfoder med forskellig blandetid og læsse dem ud på gulvet i foderladen) 

l Økonomi og stigende ydelse er vigtige motiverende faktorer

l Motivation til tiltag skal fastholdes ved at følge op per telefon og nye besøg 

l En praksisnær rådgiver bygger typisk en tæt tillid op, og det er derfor oplagt for landmanden at bruge den praksisnære rådgiver til flere nye
problemstillinger. 

Det aktuelle projekt havde fokus på energiudnyttelse, og det var også en erfaring, at hyppige EFK-opgørelser, som fulgte udviklingen i 
energiudnyttelse tæt, var meget motiverende.

Metoden kan være tabu
Omkring valget af Praksisnær rådgivning som metode, har rådgiverne også disse erfaringer:

l En metode, som indebærer at skulle vise en landmand, hvordan ting gøres rigtigt, er et tabu for nogle landmænd og skal håndteres derefter 

l Metoden virker bedst hos den type af landmænd, som lærer bedst ved at få tingene vist. 

I projektet betalte landmændene selv halvdelen af rådgiverens timeløn, for på den måde at sikre større engagement, gennemslagskraft og et aktivt 
samspil mellem landmand og rådgiver.

De medvirkende praksisnære rådgivere i projektet var Mikael Mortensen, Heden og Fjorden og Rene Rødkjær, LandboNord.
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